

Nyhedsbrev maj 2014 - Korsør Lystbådehavn Amba

Ekstraordinær generalforsamling

Den 13. maj 2014 afvikledes den ekstraordinære generalforsamling for at bekræfte den beslutning, der blev truffet på den ordinære generalforsamling, om at lejere af jolle- og bådpladser har taleret ved generalforsamling i amba.

Som forventet dukkede kun ganske få andelshavere op og bekræftede beslutningen, som har virkning fra næste generalforsamling.

Ny legeplads

Fredag den 9. maj blev legepladsen af kommunen godkendt til ibrugtagning. 5 andelshavere har lavet et meget flot stykke arbejde med at rejse de nye lege-redskaber. Bent, Arnfin, Peter, Frits og Kim med gravemaskine har ydet en meget flot og koncentreret indsats. Lise har sørget for kage og kaffe så energiveauet kunne holdes og samtidig har hun kunnet beundre sin idé blive til virkelighed.

Restauranten

I skrivende stund foreligger der endnu ikke en midlertidig spiritusbevilling, hvorfor restauranten stadigvæk ikke er i drift. Man må undre sig over, at det kan tage så lang tid til at udstede en midlertidig bevilling. Det er ikke særligt venligt over for virksomheden, især en restaurant der har sin væsentligste omsætning i sommermånederne. Påsken, der traditionelt skaber travlhed i restauranten, gik man glip af. Også forårets konfirmationer er gået restauranten forbi. Og det gode forårsvejr har lokket mange til havnen - også folk med ønske om at kunne benytte restauranten, men desværre har de måttet gå forgæves.

Vi må håbe, at noget sker snart. Og man kan kun håbe, for den myndighed, der skal udstede bevillingen hverken kan eller vil sige noget om, hvornår den kan forventes at foreligge. Her er man virkelig i myndighedens vold.

Møde med beboere på Sylowsvej og Wormsvej

Den 29. april havde havnen inviteret naboer fra Sylowsvej og Wormsvej til et lille arrangement, hvor vi bød på lidt at spise og dialog om naboskabet. Fra havnens side kiggede vi bagud til tiden, før havnen blev bygget, og hvor strandkanten lå tæt ved husene på Sylowsvej. Vi kunne i fællesskab konstatere, at hvis ikke havnen var blevet bygget, kunne situationen have set slem ud for Sylows-

vej efter de storme og oversvømmelser, byen de senere år har oplevet. Vi forklarede også, hvordan havnen fungerer, og hvilke aktiviteter der naturligt foregår på havnen, og de vilkår der følger med en stor lystbådehavn.

Flere beboere gav udtryk for at det var et godt initiativ. Samtidig gjorde de opmærksom på nogle af de forhold, de følte sig generet af. Fra havnens side forklarede vi, at vores intention var at udføre og drive aktiviteterne på havnen med mindst mulige gener for naboerne.

Det er vores indtryk at de godt 20 beboere sammen med bestyrelsen havde en god aften. Vi håber, at den har medvirket til fremover at reducere utilfredshed fra beboerne.

Afslutningsvis opfordrede vi beboerne til at komme på havnen og se på, hvad der foregår af begivenheder.

Sæsonen er startet

Det gode forårsvejr har bevirket en relativ tidlig sæsonstart. Mange har været af sted, og vi har også haft besøg af gæstesejlere.

Vi plejer at minde om, at du skal huske at vende dit skilt til grønt, når du tager på tur. Som alternativ foreslås, at du lader dit skilt stå på grøn hele tiden og bruger det hvide "påhængsskilt" og noterer, hvornår du kommer hjem.

Er du på en længere tur og ikke ved præcist, hvornår du kommer hjem, kan du altid ringe til havnekontoret og bede om at få skiltet vendt.

Fælles ture

De senere år har der ikke været arrangeret fælles ture som man gjorde tidligere. Det hænger formodentligt sammen med, at ingen rigtig har overskud til at forpligte sig til at stå for arrangementer. Der er givetvis alligevel mange, der gerne vil mødes - gerne uformelt - i en fremmed havn. Det kan derfor være en god idé at bruge den Face Book side, som havn og sejlkлуб er sammen om, til at gøre opmærksom på, hvor man sejler hen, hvis man gerne vil have selskab. Det forpligter ingen, men som bekendt er spontane begivenheder ofte meget sjove.

19. maj 2014

Karl Sigsgaard